
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 2/2025 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 258/2024 

privind aprobarea participării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în 

parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Covasna cu proiectul  „Sunt copil, vreau să 

devin un adult valoros! - Eficientizarea serviciilor de educație timpurie în județul 

Covasna” în cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, PRIORITATEA 5 

– Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară, Obiectiv 

specific: ESO4.6 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile 

incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, 

începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea 

generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în 

rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a 

accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+) Tip de acțiune: 5.f.2 - 

Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de suport socio-educațional 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 08 ianuarie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 258/2024 privind 

aprobarea participării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în parteneriat cu 

Inspectoratul Școlar Județean Covasna cu proiectul „Sunt copil, vreau să devin un adult 

valoros! - Eficientizarea serviciilor de educație timpurie în județul Covasna” în cadrul 

Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, PRIORITATEA 5 – Îmbunătățirea 

participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară, Obiectiv specific: ESO4.6 

Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, 

precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la 

educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională 

până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv 

prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele 

cu dizabilități (FSE+) Tip de acțiune: 5.f.2 - Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de 

suport socio-educațional, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- Ghidul solicitantului aferent Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, 

PRIORITATEA 5 – Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară și 

preșcolară, Obiectiv specific: ESO4.6 Promovarea accesului egal la educație și formare de 

calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și 

formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și 



învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru 

toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+) Tip de acțiune: 5.f.2 - 

Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de suport socio-educațional,  

- Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 3825/2024 privind 

aprobarea Ghidului solicitantului-Condiții specifice ”Diversificarea și flexibilizarea 

serviciilor de suport socio-educațional” aferent Programului Educație și Ocupare (PEO) 

2021-2027, PRIORITATEA 5 – Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară 

și preșcolară, Obiectiv specific: ESO4.6 Promovarea accesului egal la educație și formare de 

calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și 

formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și 

învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru 

toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+) Tip de acțiune: 5.f.2 - 

Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de suport socio-educațional, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Covasna nr. 10385/30.12.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Covasna sub nr. 22913/30.12.2024, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 258/2024 privind 

aprobarea participării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în parteneriat cu 

Inspectoratul Școlar Județean Covasna cu proiectul  „Sunt copil, vreau să devin un adult 

valoros! - Eficientizarea serviciilor de educație timpurie în județul Covasna” în cadrul 

Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, PRIORITATEA 5 – Îmbunătățirea 

participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară, Obiectiv specific: ESO4.6 

Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, 

precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la 

educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională 

până la învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv 

prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele 

cu dizabilități (FSE+) Tip de acțiune: 5.f.2 - Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de 

suport socio-educațional, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 8 ianuarie 2025. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 
 


